第 1 页 / 共 12 页

关于开展名师发展共同体四月份集中研修活动的通知

各市、区教育局（教育文体局、教育和体育局），各有关直属学校（单位）：

现将 4月份名师发展共同体小学语文Ι、小学语文Ⅲ组、初中语文组、

初中数学组、高中语文 II组、高中数学 Ι组、高中数学 II组、体育组集

中研修活动安排发给你们，请通知到名师所在学校及本人。

联系人：沈明程；

联系电话：13004570759。

附件 1：小学语文Ι、小学语文Ⅲ组，初中语文组、高中语文 II组、高中

数学 Ι 组、高中数学 II 组、初中数学组、体育组集中研修活动

信息

附件 2：小学语文Ι、小学语文Ⅲ组，初中语文组、高中语文 II组、高中

数学Ι组、高中数学 II组、初中数学组、体育组成员名单

苏州市教师发展中心

2015 年 4月 7日

苏师发［2015］ 042 号

第 2 页 / 共 12 页

附件 1：

名师发展共同体小学语文 Ι组集中研修活动

一、活动时间：2015 年 4 月 21 日

二、活动地点：昆山经济技术开发区实验小学

三、联系人：昆山教育局教科室    张敏华  13862601987

昆山经济技术开发区实验小学  周芳  15951116601

四、出席对象：

1．苏州市名师共同体小语 1组成员

2．部分名师所领衔的名师工作室的部分学员、昆山市语文骨干教师代表

3．特邀专家江苏省教研室语文教研员 苏教版教材副主编   李亮

五、活动安排：
时间 内容 授课人等 地点 备注

09:10

之前
签到  报告厅门口

09:10-

9:30
名师共同体成员工作例会 王晓春 四楼会议室

09:40-

10:20

《 蜗牛的奖杯 》（二下） 杨虹 阶梯教室 孙庆博名师工作室学员

《渔歌子》（六下） 邱彩萍 微格教室 张敏华名师工作室学员

《最大的麦穗》（六下） 周芳

报告厅

苏州名师发展共同体成员

10:30-

11:30

主题发言：学本课堂的实

践与思考
孙庆博

名师发展共同体小学语文Ⅲ组集中研修活动

一、活动时间：2015 年 4 月 16 日（周四）上午 9:30～下午 3:00

二、活动地点：沧浪实验小学（十梓街 221 号）

三、出席对象：

1.苏州市教师发展中心领导

2.苏州市名师发展共同体小学语文Ⅲ组全体成员等

四、活动安排：

时间 内容 开课 地点

上午 09:30-10:10 《船长》 李琴
致精楼三楼

阶梯教室
上午 10:20-11:00 《宋庆龄故居的樟树》 惠兰

下午 01:00-03:00 “苏式语文”课堂专题研讨

第 3 页 / 共 12 页

名师发展共同体初中语文组集中研修活动

一、活动时间：

2015 年 4 月 24 日（周五）一天。

二、参加对象：

1.苏州市初中语文名师发展共同体全体成员；

2.张家港市各初中语文教研组长、初二语文备课组长。

三、活动承办：

张家港市常青藤实验中学（地址：张家港市人民中路 168 号）

四、活动内容：

序号 姓名 称号（单位） 课题 点评名师

1 陈  萍 徐德湖特级教师工作室成员 执教《溪水》 徐德湖、周浩

2 钱丽华 蔡明生态语文工作室成员
执教《呼兰河传》

（节选）
蒋祖霞、张小妹

3 胡春燕 特级教师，金鸡湖学校 执教《松鼠》 吴振华、孙艳

4 刘恩樵 特级教师，昆山国际学校 执教《错过》 周颖、项春雷

名师报告及共同体成员沙龙

5 宋静娴 优化教学设计，提高教学品质（报告）
钱建江主持

6 蔡  明 生态语文课堂的实施策略（报告）

7 名师沙龙：生态高质语文课堂，全体共同体成员自由发言 沈庆九主持

8 例会：推荐并发放共同体成员近期阅读书目和部分图书 蔡明主持

9 观摩常青藤实验中学语文综合实践活动 葛亚宝主持

第 4 页 / 共 12 页

名师发展共同体高中语文组集中研修活动
一、活动主题：苏州文化背景下的苏式语文研究

二、活动时间：4月 23 号 8：30 报到

三、活动安排：

上午：听课

下午：论坛

论坛主要话题：

1.“苏式语文”教学风格研究

2.“苏式语文”代表人物研究

3．“苏式语文”的区域特色研究

4．“苏式语文”对苏州地域文化的传承和发展研究

5．“苏式语文”的实践研究

四、活动地点：苏州市振华中学校

名师发展共同体初中数学组集中研修活动

为了发挥苏州市名师共同体的辐射效应，提升初中数学的教师专业素养，激发学生

的学习兴趣，经向苏州市教师发展中心申请，特举办苏州市名师共同体（初中数学）送

培活动，并将相关事项通知如下：

一、活动时间：

4 月 23 日（周四）上午 9：30 前报到，时间一天。

二、活动地点：

常熟市实验中学。

三、参加人员

苏州市初中数学名师工作室全体成员。

四、活动安排

1、课堂展示：

时间 姓名 内容 地点

09：30—

—11：30

张建良

详见常熟实验中学具体安排
王伟宏

周  峻

许宏云

2、评课研讨、讲座、活动总结

主持人：陈荣华

五、活动要求

请各校通知相关教师认真参加活动，并安排好课务。

联系人：陈荣华，电话：13092663270     解永良，电话：13915652919

第 5 页 / 共 12 页

名师发展共同体高中数学 Ι组集中研修活动

一、活动主题：全国中学数学特色课堂教学研究。

二、活动时间：2015 年 4 月 16 日～4月 17 日

三、活动地点：北京市门头沟区大峪中学（北京市门头沟区双峪路）

四、活动安排：

1．2015 年 4 月 15 日（星期三）下午 16：30～18：00 共同体成员报到。

2．报到地点：北京市门头沟区双峪路 1号京西晨光饭店

3．苏州市高中数学 I 组名师发展共同体参与陕西师范大学《中学数学教学参考》

主办的全国中学数学特色课堂案例分析研修会。

4．2015 年 4 月 16 日～4月 17 日：全国中学数学特色课堂教学展示课，全国学科

课堂教学研究专家陕西师范大学罗增儒教授和人民教育出版社章建跃博士进

行现场点评、互动研讨。

5．主题活动：人民教育出版社章建跃博士作报告《数学学习与智慧发展》。

五、注意事项

为便于学校课务安排和食宿与交通费用报销，组员参加此项集中研修活动须经学

校同意。

4 月 15 日 全天报到

4 月 16 日

上午 8:30－12:00 下午 14:00－16:30

8:30－9:00 开幕式 14:00－14:40 特色课展示 2

9:00－10:50 主题报告： 初中：勾股定理

授课人：北京市大峪中学 任党华 罗增儒：特色课堂与教学创新

11:20－12:00 特色课展示 1
高中：二元一次不等式（组）所表示的平面区域

授课人：浙江省鄞州高级中学 叶琪飞
初中：平面直角坐标系（第一课时）

授课人：南京师大附中树人学 王磊

高中：导数的应用

授课人：北京市大峪中学 王建堂

14:45－17:00 课例分析

初中特色课堂案例分析：章建跃教授

高中特色课堂案例分析：罗增儒教授

4 月 17 日

8:30－11:30 主题报告： 下午 14:00－16:30 交流研讨

章建跃：解读高中数学最新课标

《数学学习与智慧发展》

分组与章建跃教授、罗增儒教授

进行交流

第 6 页 / 共 12 页

名师发展共同体高中数学 II 组集中研修活动

一、活动内容：课堂展示、评课研讨、专家报告、工作安排。

二、参加人员：第二轮苏州市高中数学第 2 组名师发展共同体全体成员。

三、活动议程：

时间 内容 课题 班级/开课教师

14:15—15:00 课堂展示

数列中不定方程解的问题 高三（8）班/戚春志

多元函数的最值问题 高三（1）班/金鹏

条件概率 高二（7）班/吴鹏

时   间 内容 主题/报告人 主持人

15:15—16:45 报告
论数学思想与方法

---苏州大学  王金才教授
张必华

16:45—17:30 评课研讨、活动总结、工作安排 张必华

四、报到时间：2015 年 4 月 20 日（周一）下午 14:00 前。

五、活动地点：苏州市高新区第一中学

六、联系人：陈学军，电话：13814855691；张国，电话：18550391753。

第 7 页 / 共 12 页

名师发展共同体体育组集中研修活动

现代信息技术对学习、工作和生活方式的深度影响，使几千年来逐渐形成的传统教

育制度受到了严重的挑战，这需要重新审视我们的课堂教学。体育学科如何与信息技术

融合？如何让信息技术改变体育教学行为以满足学生的需求？其中有哪些瓶颈与困惑，

又有哪些突破和展望？这是需要我们不断研究的课题。为此，苏州市体育名师共同体决

定举行“信息技术改变体育教学”为主题的研讨活动。具体事宜安排如下：

一、活动时间

2015 年 4 月 23 日（周四），上午 8:50 前报到，活动时间一天。

二、活动地点

江苏省苏州中学，地址：苏州市人民路 699 号。

三、参加活动对象

苏州市体育名师发展共同体全体成员；苏州市体育中心组成员、各中小学体育教

师代表等。

四、活动内容及安排如下

时间 主要内容

8:50 前 报到

节次 授课教师 工作单位 授课内容、地点 授课年级

第二节

（8：50－9：35）

陆胜兴（市名教师）
木渎高级中

学
足球，南足球场 高一男生

徐燕娅（市区优课一

等奖）
苏州中学 接力跑，北田径场 高一女生

沈惟佳（市区优课一

等奖）
苏州中学 排球，体育馆 高二女生

9：35－10：05 大课间锻炼

第三节

（10:05-10:50）

陆健（教研组长） 苏州十中 篮球，体育馆 高二男生

沈曦（市区基本功二

等奖）
苏中伟长部 足球，足球场 高一男生

（11:15-12:30） 午餐、休息                   地点：食堂

12:30～13：30 评课（主持人：高福海）          地点：来秀坊

13：30－15:00

名师微讲座（主持人：蒋玉红）    地点：来秀坊

主讲人 课题

1 徐玉英（市名校长） 播下运动的种子 享受健康自信

2 陈健（省特级教师）
体育课运用信息技术的当下困惑与

未来展望

3 李勇民（省特级教师）
推进我市学生体质健康促进工作的

行动与思考

15：00 离会

第 8 页 / 共 12 页

附件 2：

初中语文名师发展共同体成员名单
组别 区域 所在学校 姓名

初中语文 张家港 张家港市教育局教学研究室 蔡明

初中语文 张家港 张家港市暨阳湖实验学校（初中部） 韩建萍

初中语文 常熟 常熟市实验中学 钱建江

初中语文 昆山 昆山青阳港学校（初中） 徐德湖

初中语文 昆山 昆山国际学校 刘恩樵

初中语文 吴江 苏州市吴江区实验初级中学 吴振华

初中语文 吴江 苏州市吴江区黎里中学 施兰红

初中语文 吴江 苏州市吴江区梅堰中学 金坤荣

初中语文 相城 苏州市相城区太平中学 沈庆九

初中语文 相城 苏州市相城北桥中学 韩伟琴

初中语文 新区 苏州新区第一中学（初中） 朱雪雯

初中语文 新区 苏州高新区东渚中学 黄晓岚

初中语文 园区 苏州工业园区金鸡湖学校 胡春燕

初中语文 园区 工业园区第五中学 孙艳

初中语文 直属 苏州市立达中学校 蒋祖霞

初中语文 直属 苏州市草桥中学校 承益群

初中语文 直属 苏州市草桥中学校 项春雷

初中语文 直属 苏州市振华中学校 周颖

初中语文 直属 苏州市景范中学校 顾苏云

初中语文 直属 苏州市景范中学校 钱虹

初中语文 直属 苏州市彩香中学校 张来群

初中语文 直属 苏州市胥江实验学校 李江华

体育名师发展共同体成员名单

组别 区域 所在学校 姓名

体育 张家港 张家港市教育局教学研究室 孙忠义

体育 张家港 张家港市实验小学 庞燕

体育 常熟 常熟市义庄小学 陈黎明

体育 吴中 江苏省木渎高级中学 陆胜兴

体育 吴中 江苏省外国语学校 陈健

体育 相城 苏州市相城区陆慕实验小学 姚玉琴

体育 姑苏 苏州市平直实验小学 徐玉英

体育 新区 江苏省苏州实验中学 张俊

体育 新区 苏州高新区金色小学 刘红

体育 直属 苏州市第五中学校 沈钟

体育 直属 苏州市第六中学校 李勇民

体育 直属 苏州市草桥中学校 蒋玉红

第 9 页 / 共 12 页

小学语文 Ι组名师发展共同体成员名单
组别 区域 所在学校 姓名

小学语文 1 张家港 张家港市塘市小学 陈静

小学语文 1 张家港 张家港市云盘小学 朱亚红

小学语文 1 张家港 张家港市教育人才服务中心 蒋俊兴

小学语文 1 张家港 张家港市教育局教学研究室 钱爱萍

小学语文 1 张家港 张家港市实验小学 殷光黎

小学语文 1 张家港 张家港市实验小学 何建军

小学语文 1 张家港 张家港市江帆小学 储海燕

小学语文 1 常熟 常熟市实验小学 顾丽芳

小学语文 1 常熟 常熟市教育局教研室 居文进

小学语文 1 常熟 常熟市实验小学 洪榴

小学语文 1 常熟 常熟市实验小学 王俊秋

小学语文 1 常熟 常熟市人民政府教育督导室 沈黎明

小学语文 1 常熟 苏州市教育局 薄俊生

小学语文 1 常熟 常熟市义庄小学 高天韵

小学语文 1 太仓 太仓市明德小学 全柳芳

小学语文 1 太仓 太仓市经贸小学 杨春柳

小学语文 1 太仓 太仓市沪太外国语小学 王晓春

小学语文 1 太仓 太仓市新区第三小学 张瑾颖

小学语文 1 太仓 太仓市实验小学 顾燕

小学语文 1 太仓 太仓市金仓湖小学 薛丽芬

小学语文 1 昆山 昆山市城北中心小学校 谈琴芳

小学语文 1 昆山 昆山市玉峰实验学校 高子阳

小学语文 1 昆山 昆山市实验小学 俞培菊

小学语文 1 昆山 昆山经济技术开发区实验小学 周芳

小学语文 1 昆山 昆山市裕元实验学校 陈娟

小学语文 1 昆山 昆山市教育局教育科学研究室 张敏华

小学语文 1 昆山 昆山市玉山镇振华实验小学 张凤良

小学语文 1 昆山 昆山市城北中心小学校 周建新

小学语文 1 昆山 昆山开发区实小 孙庆博

第 10 页 / 共 12 页

小学语文Ⅲ组名师发展共同体成员名单
组别 区域 所在学校 姓名

小学语文 3 吴中 苏州市吴中区郭巷中心小学 唐晓芳

小学语文 3 吴中 苏州太湖国家旅游度假区中心小学 夏静

小学语文 3 吴中 苏州市吴中区苏苑实验小学 高本大

小学语文 3 吴中 苏州市吴中区越溪实验小学 虞文娟

小学语文 3 姑苏 苏州市姑苏区教师发展中心 李琴

小学语文 3 姑苏 苏州市姑苏区教师发展中心 惠兰

小学语文 3 姑苏 苏州市沧浪新城第二实验小学 汤岚

小学语文 3 姑苏 苏州市草桥实验小学 杨瑛

小学语文 3 姑苏 苏州市平江实验学校分校 蒋利军

小学语文 3 姑苏 苏州市沧浪实验小学 姚敏

小学语文 3 姑苏 苏州市彩香实验小学 张蕾

小学语文 3 姑苏 苏州市金阊实验小学 杨建英

小学语文 3 姑苏 苏州市沧浪实验小学校 沈俐

小学语文 3 姑苏 苏州市沧浪区实验小学 李建钧

小学语文 3 园区 工业园区教学研究室 夏静怡

小学语文 3 园区 工业园区文萃小学 杨春芳

小学语文 3 园区 工业园区第二实验小学 刘寿华

小学语文 3 园区 工业园区星湾学校（小学部） 卢谦

小学语文 3 园区 工业园区东沙湖学校（小学部） 曹成

小学语文 3 园区 工业园区新城花园小学 金艺兰

小学语文 3 园区 苏州工业园区星海小学 钱海萍

小学语文 3 园区 工业园区星湾学校 王凤华

小学语文 3 园区 苏州工业园区教师发展中心 孙春福

第 11 页 / 共 12 页

高中语文 II组名师发展共同体成员名单
组别 区域 所在学校 姓名

高中语文 2 吴江 江苏省震泽中学 沈金江

高中语文 2 吴江 吴江高级中学 钱海荣

高中语文 2 吴江 江苏省震泽中学 姚建国

高中语文 2 相城 教研室 宁建英

高中语文 2 新区 苏州高新区教学研究室 顾晓白

高中语文 2 园区 西安交通大学苏州附属中学 陈兴才

高中语文 2 园区 苏州工业园区星海实验中学 史金霞

高中语文 2 园区 苏州工业园区教师发展中心 高万祥

高中语文 2 直属 江苏省苏州中学校 黄厚江

高中语文 2 直属 江苏省苏州中学园区校 何一萍

高中语文 2 直属 江苏省苏州中学园区校 孙晋诺

高中语文 2 直属 江苏省苏州第十中学校 徐思源

高中语文 2 直属 江苏省苏州第十中学校 柳袁照

高中语文 2 直属 苏州市第一中学校 杨斌

高中语文 2 直属 苏州市教育科学研究院 沈中

高中语文 2 直属 苏州市教育科学研究院 傅嘉德

初中数学组名师发展共同体成员名单

组别 区域 所在学校 姓名

初中数学 张家港 张家港市塘桥初级中学 陈冬

初中数学 常熟 常熟市教育局教研室 张建良

初中数学 常熟 常熟市实验中学 解永良

初中数学 太仓 太仓市实验中学 赵红琴

初中数学 太仓 太仓市第一中学 朱建良

初中数学 太仓 太仓市教师发展中心 龚辉

初中数学 吴江 苏州市吴江区青云中学 陈荣华

初中数学 吴中 苏州市吴中区木渎实验中学 周先荣

初中数学 直属 江苏省苏州中学园区校 耿恒考

初中数学 相城 教育局 张玉明

初中数学 相城 苏州市相城区教育局教学研究室 徐解清

初中数学 园区 苏州大学附属中学 徐学根

初中数学 直属 苏州市立达中学校 汪健

初中数学 直属 苏州市平江中学校 王恒昌

初中数学 直属 苏州市草桥中学校 许宏云

初中数学 直属 苏州市第一初级中学校 王伟宏

第 12 页 / 共 12 页

高中数学 Ι、II组名师发展共同体成员名单
组别 区域 所在学校 姓名

高中数学 1 吴江 吴江盛泽中学 孙四周

高中数学 1 张家港 江苏省梁丰高级中学 蔡道平

高中数学 1 张家港 张家港市沙洲中学 瞿高海

高中数学 1 张家港 江苏省梁丰高级中学 陈异能

高中数学 1 张家港 张家港市暨阳高级中学  谈雅琴

高中数学 1 张家港 江苏省梁丰高级中学 顾云良

高中数学 1 张家港 江苏省梁丰高级中学 蒋寿荣

高中数学 1 常熟 常熟市浒浦高级中学 殷伟康

高中数学 1 常熟 江苏省常熟中学 陶冶

高中数学 1 太仓 江苏省太仓高级中学 孙建国

高中数学 1 太仓 江苏省太仓高级中学 徐彩娥

高中数学 1 太仓 江苏省太仓高级中学 偶伟国

高中数学 1 太仓 江苏省太仓高级中学 张惠良

高中数学 1 昆山 江苏省昆山中学 王勇

高中数学 1 昆山 江苏省昆山中学 缪林

高中数学 1 昆山 江苏省昆山中学 胡福林

高中数学 1 吴江 吴江盛泽中学 水菊芳

高中数学 1 吴江 苏州市吴江区教育局教研室 韩保席

高中数学 1 吴江 江苏省震泽中学 郭建理

高中数学 1 吴中 江苏省木渎高级中学 范晖

高中数学 1 吴中 江苏省木渎高级中学 王海赳

高中数学 1 吴中 苏州市吴中区教育局教学研究室 赵士元

高中数学 1 相城 苏州市相城区陆慕高级中学 蒋智东

高中数学 1 相城 教研室 陈肖敏

高中数学 1 相城 江苏省黄埭中学 孙永牛

高中数学 2 新区 江苏省苏州实验中学 戚春志

高中数学 2 新区 江苏省苏州实验中学 徐贻林

高中数学 2 新区 江苏省苏州实验中学 陈平

高中数学 2 新区 苏州新区第一中学（高中） 陈学军

高中数学 2 新区 吴县中学 张必华

高中数学 2 新区 苏州高新区教学研究室 陈勇

高中数学 2 园区 工业园区教学研究室 许平

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学校 刘华

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学校 齐文友

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学校 王思俭

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学校 夏炎

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学校 杨利刚

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学校 朱明

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学园区校 刘福年

高中数学 2 直属 江苏省苏州中学园区校 樊亚东

高中数学 2 直属 江苏省苏州第十中学校 罗强

高中数学 2 直属 江苏省苏州第十中学校 吴锷

高中数学 2 直属 苏州市第一中学校 蔡玉书

高中数学 2 直属 苏州市田家炳高级中学 陈兆华

高中数学 2 直属 苏州市教育科学研究院 祁建新